
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Štěpánka Filipová, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 

 

Vysoké teploty více zatěžují organismus a zhoršují pracovní podmínky. Důležitou 
povinností zaměstnavatele je zajistit pro zaměstnance nápoje na pracovištích. V této 
souvislosti sděluje Ministerstvo práce a sociálních věcí: 
 
Podle zákoníku práce je zaměstnavatel povinen zajistit na pracovištích takové pracovní 
podmínky, které umožňují bezpečný výkon práce, odstraňovat rizikové a namáhavé práce 
a zřizovat, udržovat a zlepšovat zařízení pro zaměstnance, včetně vzhledu a úpravy 
pracovišť.  
 
Mezi tyto povinností patří i poskytování nápojů na pracovišti. Je třeba rozlišit, zda se 
jedná o poskytování nápojů v rámci zajištění pitného režimu pro zaměstnance nebo o 
povinnost zajistit ochranné nápoje. 
 
Povinnost poskytnout pitnou vodu na pracovišti upravuje nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Na 
jeho základě je zaměstnavatel povinen zajistit pitnou vodu nejen pro účely dodržování 
pitného režimu, ale také pro případy, kdy se zaměstnanec zraní a je třeba poskytnout 
první pomoc (např. v případě poleptání).  
 
Na pracovištích, na kterých není technicky možné odstranit tepelnou zátěž (např. u řidičů 
veřejné hromadné dopravy), musí zaměstnavatel zajistit dodržování přípustných 
mikroklimatických podmínek a přijmout taková opatření, která sníží na minimum nepříznivé 
dopady vysokých teplot. Jedním z takových opatření je poskytnutí vhodných ochranných 
nápojů, a to bezplatně a podle vlastního seznamu. O ochranných nápojích a jejich množství 
rozhoduje zaměstnavatel podle kritérií stanovených v § 8 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 
Podle ustanovení § 8 výše uvedeného nařízení vlády je zaměstnavatel povinen poskytovat 
zaměstnancům ochranné nápoje v množství odpovídajícím nejméně 70 % tekutin 
ztracených z organizmu za směnu potem a dýcháním. Ochranný nápoj se poskytuje na 
pracovišti nebo v jeho bezprostřední blízkosti tak, aby byl snadno a bezpečně dostupný. 
Nařízení vlády také přesně vyjmenovává kategorie zaměstnanců, kterým se ochranné 
nápoje poskytují.   
 
Soupis ochranných nápojů vypracuje zaměstnavatel po dohodě s lékařem, který pro něj 
zajišťuje závodní preventivní péči. Seznam musí vycházet z vyhodnocení rizik, konkrétních 
podmínek práce a znalosti zdravotního stavu konkrétních zaměstnanců. Jedná se zejména 
o volbu vhodných ochranných nápojů u lidí, u kterých by mohlo dojít vlivem výkonu práce 
v nepříznivých pracovních podmínkách ke zhoršení zdravotního stavu. 
 
Oblast mikroklimatických podmínek, tepelné zátěže a s tím souvisejících ochranných 
nápojů má v kompetenci především Ministerstvo zdravotnictví. S případným 
požadavkem na řešení konkrétního problému z oblasti pracovních podmínek a hygieny 
práce je možné obrátit se na příslušnou hygienickou stanici, případně oblastní inspektorát 
práce.  

Štěpánka Filipová  
vedoucí oddělení styků s veřejností 

a tisková mluvčí  

Povinnosti zaměstnavatele v horkých dnech  

 
Tisková zpráva                                                                                                 Praha 8. 7. 2010


